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Abstract

Glucosyl sphingosine (GSP) belongs to a large lysolipid subclass of sphingolipids, which is

formed from ceramide (Cer) precursors by its hydrolysis. Patients with some skin diseases,

such as atopic dermatitis, have lower amounts of barrier Cer in comparison to a healthy skin.

As a result, they have higher quantity of GSP with low moisture content due to impaired

barrier function. The aim of my work was to investigate the effect of GSP on skin permeability

(in this thesis, the uppermost epidermal layer, the stratum corneum, was used) by using four

permeability markers, trans-epidermal water loss (TEWL), electrical impedance, flux of

theophylline and flux of indomethacin. The electrical impedance showed higher permeability

to ions in tissues with GSP (statistically significant) in comparison to the controls. An addition

of GSP also increased the permeability to water, small polar molecules and large lipophilic

molecules (both statistically insignificant). I also investigated the role of GSP on the lipid chain

order and microstructure of SC (studied by infrared spectroscopy). After the application of

GSP, the lipid chain disorder partially increased (shift to higher wavenumbers). The general

idea of this study was to confirm/disprove the effect of lysolipids on the skin permeability. The

results could be useful for further study of human skin pathophysiology, e.g., Gaucher disease

or atopic dermatitis.
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Abstrakt

Glukosyl-sfingosin (GSP) je součástí podtřídy lysolipidů a patří do rodiny sfingolipidů, které

jsou tvořeny pomocí hydrolytických reakcí z ceramidových prekurzorů. Pacienti trpící kožními

nemocemi, jako např. atopickou dermatitidou, mají nižší hladiny bariérových ceramidů

v porovnání se zdravými jedinci. Zároveň u těchto nemocných byly nalezeny zvýšené hladiny

GSP a nižší hydratace pokožky, s čím souvisí snížená (poškozená) bariérová funkce kůže. Cílem

této práce bylo hodnotit význam GSP na propustnost kůže (v této práce jsme použili

nejsvrchnější kožní vrstvu, stratum corneum, SC) pomocí různých markerů propustnosti –

transmembránová ztráta vody (TEWL), elektrická impedance, flux teofylinu a flux

indometacinu. Získané hodnoty elektrické impedance naznačují, že membrány po aplikaci GSP

jsou více propustné (statisticky významné) pro ionty ve srovnání s kontrolou. Přídavek GSP na

rohovou vrstvu zvyšuje její propustnost pro vodu, malé polární molekuly a větší lipofilní

molekuly. Dále byl hodnocen vliv GSP na uspořádání lipidů a mikrostrukturu SC, a to pomocí

infračervené spektroskopie. Po aplikaci GSP na SC bylo částečně pozorováno horší uspořádání

lipidů SC (posun vlnočtů symetrických vibrací do vyšších vlnočtů). Základní myšlenkou této

práce bylo potvrdit/vyvrátit vliv lysolipidů na propustnost kůže (bariérovou funkci kůže).

Výsledky této diplomové práce by mohly posloužit dalšímu hodnocení patofyziologie lidské

kůže, např. studium Gaucherovy nemoci či atopické dermatitidy.
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1. Introduction

1.1. Human skin function

Human skin is considered as the largest organ of the human body. It protects us from

ultraviolet radiation by a pigment found in the skin called melanin. Skin also protects our body

from infections (bacteria, viruses), it acts as a waterproof preventing our body from

dehydration and skin also regulates body temperature. Skin also acts as a reservoir for vitamin

D synthesis.[1-5]

1.2. Human skin composition

Human skin is composed of three basic layers, i.e., the epidermis, dermis, and the

innermost layer, known as hypodermis (Figure 1).

Figure 1. Structure of human skin, i.e., skin layers (epidermis, dermis, and hypodermis).[6]

Hypodermis is also known as subcutaneous fatty layer; it is located below the dermis

and it consists of collagen fibres, which maintain the fat cells (adipocytes containing different

types of vacuoles filled with triglycerides), which are joined with blood vessels. The main

function of hypodermis is to protect the human body against mechanical agents, it also plays

a role as a reservoir of fat (energy for some metabolic processes).[7]
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Dermis is located under the epidermis; it is 20 to 30 times wider than epidermis and it

consists of blood capillaries, sweat glands, hair follicles, sebaceous glands, sensory nerve

endings, etc. These skin derivatives are shown in Figure 1. Dermis consists of two layers known

as papillary layer, which contains phagocytes engulfing bacteria and reticular layer, which

contain elastin and collagen fibres. The elastin and collagen fibres are necessary for the typical

skin properties, i.e., the elasticity and plasticity. The amount of these structures in the dermis

depends on many factors, e.g., an age of human.[4, 5]

Epidermis is the outermost layer of the skin. It contains cells called keratinocytes. It

consists of five layers and they are as follows: stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum, and the outermost layer, stratum corneum (Figure 2). According

to the presence of the stratum corneum, epidermis can be divided into dead part of epidermis

(formed practically by stratum corneum) and living part, called as viable epidermis. [4]

Stratum basale is innermost layer; it is where keratinocytes are formed and it also

contains melanocytes (melanin pigments are formed), Langerhans cells (dendritic cells) and

Merkel cells (stimulated by sensory nerves).[5]

Figure 2. Structure of human epidermis, i.e., stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum, and outermost layer, the stratum corneum.[6]
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Stratum spinosum is localized between stratum basale and stratum granulosum. It

consists of 8-10 layers of keratinocytes; the keratinocytes produce keratin. It also contains

Langerhans cells, which immerse bacteria and foreign particles. It liberates glycoprotein,

which helps the skin waterproof.[4, 5]

Stratum granulosum consists of approximately five layers of keratinocytes with

granules liberating lipids. These lipids in upper layers prevent our body from water loss. The

cells also produce significant amount of keratin and keratohyallin.[8, 9]

Stratum lucidum is localized between stratum corneum and stratum granulosum; it

consists of five layers of keratinocytes. This layer was found on thick skin such as the hands

and feet. They contain some proteins, derived from keratohyallin.[9]

Statum corneum (SC; Figure 2) is the outermost epidermal layer; it acts as a skin barrier

and it consists of approximately 15-30 layers of dead keratinocytes, well known as

corneocytes. SC protects our body from dehydration and infections such as bacteria or viruses.

This layer is crucial for life on the terrestrial land. The skin barrier is localized in this layer.[5]

SC is composed of dead flat cells (keratinocytes) = corneocytes. These cells are filled

with proteins (mainly keratin and filaggrin = filament aggregating protein); they do not contain

any compartments, such as nuclei, etc. They are enclosed into the lipid matrix (see below)

which is a unique lipidic mixture, see below. The thickness of corneocytes is approximately 0.3

µm and they are 30 µm in diameter.[5, 9]

The SC lipid matrix consists of free fatty acids, cholesterol and ceramides (Cer)[3] as

shown in Figure 3. These skin lipids occur there in the molar ratio of 1:1:1. [3] This molar ratio

is crucial for the proper barrier function. Cer together with other lipids form lipid lamellae. In

the healthy SC, two lamellar organizations have been found. The first is known as long

periodicity phase (with length of lamellae approximately 12-13 nm)[10] and the second is

short periodicity phase, where the lipids form lamellae with 5-6 nm periodicity.[11] The long

periodicity phase (known under acronym LPP) was identified by electron microscopy [12]and

by X-ray diffraction.[13] In addition, a phase of separated cholesterol (with approximately 3.4

nm periodicity[14]) was found in the healthy SC. In total, three phases occur in SC: short

periodicity phase (SPP), LPP, and separated cholesterol.
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Most of the free fatty acids are unbranched and saturated; unsaturated are present

only in small amount and in patients with atopic dermatitis (AD)[15] (their amount is higher

due to filaggrin deficiency; they consist of 14-34 carbons. The number of carbons in the

healthy human barrier fatty acids ranges between 16 and 24. The most abundant free fatty

acids in SC is lignoceric (C24) and cerotic acid(C24).[16-18]

Cholesterol is the main sterol type. Lack of cholesterol leads to lipid barrier to break

up and causes loss of skin moisture and protection against unwanted substances, such as

chemicals. Cholesteryl sulfate (approximately 5 weight % of SC lipids) is an ester cholesterol

and sulphuric acid and its function is probably to provide the SC cohesion.[10, 13, 19, 20]

Figure 3. Structure of major skin barrier lipids in the SC lipid matrix, i.e., free fatty acids,

cholesterol and ceramides.[3]

1.3. Skin ceramides

Cer belong to large family of sphingolipids. Cer molecule consists of sphingoid base,

which is normally 18 carbons,[17] and an acyl chain, which is unbranched and saturated,

joined by an amide bond as shown in Figure 4. Cer form 40-50 % of lipids in SC; they protect

[…]


on the SC, the permeability to IND increased (flux of 3.14 ± 0.87 μg/cm2/h, without statistical

differences). The flux to IND for negative controls was 140.9 ± 43.66 μg/cm2/h.

From the permeation studies we can conclude that the addition of GSP partially

increases the permeability to water, small polar molecules and large lipophilic molecules.

However, these changes are not significant. In contrast to TEWL, GSP samples are more

permeable to ions (higher electrical impedance). This could suggest the change in SC integrity,

lipid organization, etc. Therefore, we performed the biophysical studies (infrared

spectroscopy, see below).

Similar trend in higher permeability of model SC membranes was observed in study

published by Sochorová et al. [40] They aimed to investigate the role of Cer precursors, the

GCer, i.e., they studied the effect of GlcCer accumulation on the permeability of SC

membranes. The samples were prepared in 1:1:1 molar ratio of isolated human Cer

(hCer)/FFA/Chol, then isolated hCer were substituted by GlcCer. Substitution of 5–25% hCer

by GlcCer led to higher permeability to small polar molecules (i.e., to TH),[59] whereas in my

experiment GSP increased the permeability to Th, however without statistical differences.

Furthermore, the samples were further substituted by 50–100% of hCer by GlcCer which lead

to lower permeability to small polar molecule (TH) than of the control. The permeabilities to

IND and the TEWL with 5–25% GlcCer also increased. Furthermore, the model membrane

systems with 5–25% GlcCer led to decreased value of electrical impedance over that of the

control (statistically significant). This article is closely related to GSP, as GSP is formed from

GlcCer by the enzyme glucosylceramide deacylase.[41] From this we can hypothesize that

both the precursors of Cer (GCer) and their metabolites (GSP) do not lead to maintain the

barrier properties.

4.4. FTIR spectroscopy

The second part of this study was to investigate the effect of lysolipid GSP on the SC

microstructure, the chain order of lipids in lipid matrix of SC.[20, 40, 53, 60-62] We used the

isolated SC, prepared according to the described procedure above. The isolated SC in vials was

added into mixture of solvents (PG/EtOH) or into a solution of GSP (1% concentration). The SC

without any application of solutions have been also prepared. Three types of samples were
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measured using ATR-FTIR spectroscopy. In this case we observed the methylene symmetric

stretching, the very sensitive vibration to lipid chain order. In healthy human skin, barrier lipids

are well ordered (a presence of all-trans conformers), which is characterized by the

wavenumber under 2850 cm-1. In all the studied samples, the poly-methylene lipid chains are

well ordered.[63, 64] The chain order of our samples is in following order: SC control samples

(2848.59 ± 0.12 cm-1) < SC + PG/EtOH (2849.13 ± 0.27cm-1) < SC + 1% GSP solution (2849.39 ±

0.1 cm-1). The wavenumbers are shown in Figure 13A. From this experiment we can conclude

that the addition of lysolipid increases apparently chain disorder, however the differences

between the values are not mathematically significant. The representative FTIR spectra of

methylene symmetric stretching are shown in Figure 13B.

Figure 13. Effect of GSP on the lipid chain (FTIR spectroscopy). Panel A shows the wavenumbers

of symmetric stretching at physiological temperature of 32°C and panel B depicts the

representative spectra. Data are presented as the means ± standard error of mean (SEM), n =

4. Note: PG, propylene glycol; EtOH, ethanol; GSP, glucosyl sphingosine.
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5. Conclusion

The goal of this work was to describe the behaviour of lysolipids in human SC. This work

comes from other works, where the role of lysolipids (glucosyl sphingosine and sphingosine

phosphorylcholine) has been investigated in model SC lipid membranes.

In this study, we isolated human skin tissue, the SC from female patients. First, we had

to isolate the epidermis and SC. Then, the lysolipid GSP was applied onto the SC. Afterwards

we performed the permeation experiments. From these results we can conclude that the GSP

has partially detrimental effects on the SC permeability. We observed the trend in higher

permeability in following permeation markers, i.e., higher values of TEWL, permeability to

polar molecules and lipophilic compounds. In addition, the GSP significantly decreases the SC

resistance (electrical impedance), after its application on the SC. These results correlate with

the experiments performed with other lysolipid (sphingosine phosphorylcholine), however

these results belong to another diploma thesis.

To confirm the negative effect of GSP we studied the lipid chain order using infrared

spectroscopy. From FTIR spectra we found out that the methylene chains are well but less

ordered than those in SC without the high amounts of GSP. This work supports the results

from other studies. The general aim of this study was to understand the role of lysolipids in

healthy and diseased skin. The results will be helpful to for better understanding the human

skin pathophysiology, e.g., atopic dermatitis or Gaucher disease.
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6. Abbreviations

AD atopic dermatitis

AF Aqua flux

ATR-FTIR attenuated total reflection Fourier-transform infrared spectroscopy

Cer ceramide

Chol cholesterol

CerNS N-tetraacosanoyl-D-erythro-sphingosine

DEGS1 dihydroceramide desaturase-1

DEGS2 dihydroceramide desaturase-2

EtOH ethanol

FFA free fatty acid(s)

FTIR Fourier-transform infrared spectroscopy

GlcCer Glycosylceramides

GlcCer’ase β-glucoscerebrosidase

GD Gaucher disease

GSP glucosyl sphingosine

HPLC high-performance liquid chromatography

IND indomethacin
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KDSR ketosphingosine reductase

MSCs mesenchymal stem cells

Mw molecular weight

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate hydrogen

PBS physiological buffer solution

PG propylene glycol

SC stratum corneum

SEM standard error of mean

SC sphingomyelin

SPC sphingosine phosphorylcholine

SPTLC1 serine palmitoyltransferase long chain-1

SPTLC2 serine palmitoyltransferase long chain-2

TH theophylline

TEWL trans-epidermal water loss
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