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The topic of the thesis was chosen from the list of topic in the department

Working with literature very good.

Language skills very good.

Student invention excellent.

The student was working independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Working in the lab was excellent.

Interpretation of the results correct with small corrections.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis very good.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

Omar started to perform the experiments with glucosyl sphingosine in october 2018.

The topic he had to learn from scratch and he has been talented in becoming familiar

with the challenging methods and work with biological material as well. However, he

needed some help from me (during the collecting data and preparing the manuscript).

The interesting results that Omar obtained and described in his thesis are a part of huge

study dealing with the role of ceramide metabolites in human skin and the data will be

used for the publication in scientific journal. I consider his work at the department to be

very beneficial.

Evaluation of Master´s thesis: very good

Recommendations for the thesis defense: recommended
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